³⁰ F. BOTTURI, “Per una teoria liberale del bene comune”, in *Vita e pensiero*, 79 (1996), 84.

³¹ BOTTURI, 85.

³² “Ex hoc autem apparet quod omnia ordinantur in unum bonum sicut in ultimum finem. Si enim nihil tendit in aliquid sicut in finem nisi in quantum ipsum est bonum, oportet quod bonum, in quantum bonum, sit finis. Quod igitur est summum bonum est maxime omnium finis. Sed summum bonum est unum tantum, quod est Deus, ut probatum est. Omnia igitur ordinantur sicut in finem in unum bonum, quod est Deus. [...] Preaterea,

IL BENE COMUNE: UNA IDEOLOGIA UTOPICA
O UN PROCESSO POLITICO?

Tommaso, è un bene temporale, in quanto immanenza del Bene, e per questo motivo “il suo perseguimento va pertanto subordinato al conseguimento dei beni eterni e dei valori sovratemporali, i quali costituiscono il fine ultimo dell’uomo o il vero bene della persona”³³. In questo senso, però, c’è una corrispondenza reciproca tra beatitudine eterna, come fine ultimo e assoluto dell’uomo, e bene comune politico, come fine prossimo e relativo dell’uomo, in quanto “il perseguimento del bene comune indirettamente e mediatamente è connesso (serve) al conseguimento della beatitudine, ha cioè un carattere dispositivo verso il bene eterno”³⁴.

In conseguenza il bene comune sociale è il fine della vita comunitaria, di tutte le autorità sociali, delle leggi umani e soltanto questo giustifica la loro esistenza³⁵. Nello stesso tempo questa considerazione porta con sé che l’obiettivo finale di tutti gli organi investiti della responsabilità sociale deve essere il *bonum commune* della società, cioè le condizioni che sono indispensabili per lo sviluppo dei membri di questa società.

E’ chiaro, in questo senso, che il bene comune si manifesta in una relazione di arricchimento reciproco tra tutti e ciascun membro della società³⁶. Dobbiamo fare ora due osservazioni: la prima si riferisce alla storicità di questa relazione e la seconda al termine “comune” come il suo caratteristico. Per quanto riguarda la relazione di arricchimento nella quale si manifesta il bene comune, possiamo affermare che essi si trova in una continua perfezione³⁷. San Tommaso non afferma esplicitamente che questa manifestazione del *bonum commune* abbia un carattere dinamico e storico, ma è deducibile dal suo pensiero che

Il bene comune è

Bonum particolare ordinatur in bonum commune sicut in finem; esse enim parte est propter esse totius; unde et bonum gentis est divinius quam bonum unius hominis. Bonum autem summum, quod est Deus, est bonum commune, quum ex eo universorum bonum dependeat [...].” THOMAE, AQUINATIS, *Contra Gentiles* III, XVII.